
 diário oficial Nº 34.744  163 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1051/2021 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1163035
  RESOLVE: Autorizar o pagamento de 13 e ½ (TREZE e meia) 
diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: GUILHERME DIAS 
MARQUES,Matricula nº 3220680/1,Agente de PORTARIA e CLEDISON 
BRABO DOS SANTOS,Matricula nº 8022536/1, Secretario de Diretoria o 
qual se deslocaram aos municípios Augusto Correa,Nova Esperança do 
Piriá,Garrafão do Norte, Irituia e São Miguel do Guama no período 16 a 
29/10/2021 com objetivo de apoio aos municípios para execução de busca 
ativa. Essa PORTARIA tem efeitos retroativos a contar de 15/10/2021
 Classificação Orçamentária: 87.101-08.244.1505.8899/8863 0139002241 
254.778/234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de outubro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1061/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1162483
RESOLVE:
 Autorizar o pagamento de 05 E ½ ( CINCO E meia) diária PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: Gabriela de Barros Ramos,Matricu-
la nº 54192779/1,Assistente Social,Silvana Teixeira da Silva,Matricula 
5946584/1,Gerente,Adriano Pires Monteiro Junior,Colaborador Eventu-
al,CPF 640,076,422-49,Eliete Costa Gatinho,Colaborador Eventual,CPF 
674,983,022-68 que se deslocaram aos municípios de Curuça e Igarapé 
Açú no período de 25 a 30/10/2021 com objetivo Vista ao imóvel de Pes-
soas com Deficiência para atendimento do Programa do Programa sua casa 
visando a contemplação do beneficio e Waldir Duarte Nogueira,matricula 
nº 5907264/1 Motorista conduzir equipe Técnica da CCME.
Classificação Orçamentária: 87.101 -08.242.1505.8861 0107006357/0101 
269.049 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1062/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1124261
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 05 E ½ (CINCO E meia)diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Ana Beatriz de Sousa Silva, Colabora-
dora eventual CPF: 026.256.552-83, a qual se deslocará aos municípios de 
Cametá e Mocajubá/PA no período a contar de 08 a 13/11/2021, com ob-
jetivo de Implantação e Capacitação do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas 
no Pará e Capacitação de Segurança Alimentar Nutricional
Classificação Orçamentária: 43.101- 08.244.1505.8397 0101 247.170 
339036
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 719224
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1058/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/329521
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO para a FUNPAPA - Fundação Papa João XXIII os 
servidores constantes na relação abaixo, no período de 15/07/2021 a 
14/07/2022, com ônus para o órgão de origem, nos termos do Decreto nº 
795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.

Matrícula Nome Cargo

54190460/ 1 ELBER FERREIRA DIAS MONITOR

5910582/ 1 FERNANDA CAROLINA FROTA 
DA SILVA ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL

3225844/ 1 JAIRO ALMEIDA DE MATOS MONITOR
5909762/ 1 GLAUMA DA COSTA RIBEIRO ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL
5910632/ 1 ROSEANE SA DE SOUZA BRITO ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL

5910562/ 1 SILVIA CRISTIANE DA SILVA COSTA 
CABRAL ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL

5911237/ 1 NATANAEL DE JESUS NUNES DO 
NASCIMENTO ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 1066/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/263687
R E S O L V E:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Per-
manente do Processo Seletivo Simplificado 001/2021. Aos quais caberá 
o acompanhamento, execução, e a supervisão de todo o processo, bem 
como as deliberações que se fizerem necessárias, objetivando o regular 
desenvolvimento do PSS.

Matrícula Nome
54190385/ 1 LAURO JOSE MEIRELES
5946682/ 1 LUCIA ADRIANA LIMA DA CRUZ
5946524/ 3 PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 719331
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
27- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 146/2018
PARTES: FASEPA E FABIO ALVES SILVA
MATRICULA: 5942054/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
ADMISSÃO: 14.05.2018
TÉRMINO VÍNCULO: 18.10.2021
26- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 142/2018
PARTES: FASEPA E ALISSON PEREIRA DA SILVA
MATRICULA: 5941919/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
ADMISSÃO: 14.05.2018
TÉRMINO VÍNCULO: 18.10.2021
25- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 105/2018
PARTES: FASEPA E FRANCISMAR BORGES DA SILVA
MATRICULA: 2922786/ 2
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
ADMISSÃO: 14.05.2018
TÉRMINO VÍNCULO: 18.10.2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CELSO DA SILVA – PRESIDENTE
CPF: 005.970.042-42

Protocolo: 719667
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 760/2021, publicada no DOE nº 34.742 de
 21/10/2021, Protocolo:2021/1096443
Servidor: Maria Vilma Costa de Moraes
Onde se lê: 15 dias
 Leia-se: 27 dias
Luiz Celso da Silva Presidente FASEPA

Protocolo: 719479
ONDE-LÊ:periodo de gozo de 01/11/2021 a 30/11/2021,
LEIA-SE:período de gozo de 16/11/2021 a 15/12/2021 constante na 
PORTARIA 729/21 publicada no DOE 34724 de 05/10/2021, o qual 
concedeu férias ao servidor João de Barros Mouzinho Junior
Ordenador responsável: Luiz Celso da Silva

Protocolo: 719734
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 521- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 19/10/2021
 OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com Serviço Pessoa Juridi-
ca, para realização de exames, para atender socioeducandas custodiadas 
no CASF - PROC. 1182746/2021 - Mem  69/2021
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 271316
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 80,00-(SERVIÇO)
SERVIDORA: ANA PRICILA BARROSO DA SILVA
MATRICULA: 5949515/ 1  - CARGO:COMISSIONADO GERENTE II
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 719473


